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SAIGONAS NtfAISO AMERIKOS SPAUDIMO
ŠIANDIEN PRASIDEDA NATO ŠALIŲ 
SVARBI MINISTERIŲ KONFERENCIJA

BRIUSELIS. — šiandien prasideda Nato valstybių ministe- 
rių konferencija, kurioje dalyvaus kiekvienos Nato valstybės už­
sienio reikalų, gynybos ir finansų ministerial. Valstybės sek­
retorius Deanas Ruskas jau atvyko į Briuselį ir pareiškė, kad 
Nixono išrinkimas prezidentu nepakeis Amerikos paramos Nato 
valstybėms. Nato atžvilgiu visos Amerikos politinės partijos 
yra vienos nuomonės, užtikrino Ruskas. Vakar pasibaigė Nato 
valstybių 200 parlamentarų konferencija. Jai kalbą pasakė ir 
vyriausias Nato karinių jėgų vadas generolas Lyman Lemnitzer.

Generolas pakartojo asamb­
lėjos nariams, kad Čekoslovaki­
jos užėmimas pakeitęs Centra- 
linėje Europoje jėgų balansą. 
Nato valstybėms teksią parū­
pinti daugiau kareivių ir dau­
giau ginklų, norint atsverti pa­
didėjusią sovietų karinę grėsmę. 
Jei Europos vakarai taps silpnes­
ni už Varšuvos Pakto jėgas, tai 
jie tiesiog prašysis užpuolami, 
— aiškino generolas Lemnitze- 
ris. Jis pareiškė suprantąs, kad 
ginklavimasis ir kariuomenės sti­
prinimas kainuoja nemažai lėšų. 
Jos tačiau būtų daug mažesnės 
už karo išlaidas, jei kiltų karas 
su sovietai.

Generolas Lemnitzeris nuro­
dė, kad ginklavimosi išlaidas rei­
kia laikyti lyg apdraudos nuo ka­
ro išlaidomis. Jis pabrėžė so­
vietų kariuomenės pasiruošimą, 
apginklavimą, ir aukštą apmoky­
mo lygį, kurį ta kariuomenė pa­
rodžiusi įsiverždama čekoslova- 
kijon. Generolas ragino Nato 
valstybes nemažinti kariuome­
nės tarnybos laiko savo šalyse. 
Pusantrų metų yra pats mini­
mumas, reikalingas parengti jau­
ną kareivį naudoti modernius 
ginklus. Trumpesnis laikas lai­
kytinas nepakankamu, žiūrint iš 
karinio taško.

Gen. Lemnitzeris pranešė, kad 
lapkričio mėnesį nauja Nato jė­
gų aviacijos grupė, kurios cen­
tras yra Neapolyje, pradės žval­
gybos skridimus, sekdama sovie­
tų laivų Viduržemio jūroje judė­
jimą.

Britų parlamente apie sovietų 
laivyną Viduržemio jūroje kal­
bėjo Sir Alec Douglas-Home. Jis 
pareiškė, kad nėra jokių abejo­
nių, jog sovietai yra pasiryžę 
pakeisti Viduržemio jūroje esan­
ti jėgų balansą. Sovietai akty­
viai drąsina arabus ir kelia jų 
viltis, kad Izraelis greitai bus 
nušluotas nuo žemės paviršiaus.

Svarsto uždaryti 
naujų nacių grupę
BONA. — Vokietijos valdžia 

prieš kiek laiko pavedė vidaus 
reikalų ministeriui pravesti ty­
rimą, ar yra pakankamai įrody­
mų paskelbti naujų nacių par­
tiją nekonstitucine. Vyriausybė, 
prieš kreipdamasi į Konstitucinį 
Teismą Karlsruhėje ir prašyda­
ma uždaryti tą partiją norėjo 
būti tikra, kad įrodymų teismui 
pakaks. Vidaus reikalų ministe- 
ris po išsamių tyrimų, pranešė 
kancleriui, kad įrodymų tikrai 
yra pakankamai.

NPD, ar naujųjų nacių parti­
ja per du metus laimėjo dešim­
tyje valstijų 62 vietas. Ji su­
rinko virš dviejų milijonų balsų. 
Partijos vadai žadėjo ateinančių 
metų parlamento rinkimuose lai­
mėti nemažiau 50 vietų. Todėl 
vyriausybė siekia tą partiją už­
daryti, kartu patenkindama So­
vietų reikalavimus.

Dar vienas motyvas yra nau­
jai atsikūrusi Vakarų Vokietijo-

NEW YORKAS. — Jury ko- 
misija išklausiusi policijos, ap 
kaltino tris Jemeno arabus. Jie 
kaltinami sąmokslu nužudyti 
prezidentu išrinktą Nixona. Svar 
biausias liudininkas yra asmuo, 
apie kurį sakoma, kad jis turi 
arabišką pavardę. Jis pranešė 
policijai, kad trys kaltinamieji 
kalbino jį, gerai žinomą šaulį, nu­
šauti Nixona. Jį policija saugo 
nuo galimo kitų arabų keršto. 
Suimtieji yra Ahmed Namer, 43 
metų ir du jo sūnūs: Hussein 
20 metų ir Abdo 18 m. Arabų 
spauda šaukia, kad šis kaltini­
mas yra žydų darbas, žydai norį 
sugadinti Nixono santykius su 
arabais. Iš Jemeno ateina žinių, 
kad vienas suimtųjų yra tarna­
vęs Adeno slaptoje policijoje.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentu išrinktas Nixonas jau pa­
skyrė vieną savo patarėjų Bryce 
Nathaniel Harlow, kuris bus ry 
»i»inkas tarp prezidento ir kon­
greso.

NEW YORKAS. — Ekvato­
riaus Ginėja, anksčiau valdyta 
Ispanijos, tapo 126-ta valstybe, 
priimta į Jungtines Tautas. Nau­
jas narys turi 260,000 gyvento­
ją

ATĖNAI. — Graikijoje buvo 
nutrauktas 15 asmenų, kurie kal­
tinami sąmokslu nužudyti prem­
jerą Papadopoulos, teismas, nes 
du iš penkių teisėjij staiga su­
sirgo. Prokuroras dviem reika­
lavo mirties bausmės, o kitiems 
siūlė duoti sunkias kalėjimo 
bausmes.

HOUSTON. — New Yorko sei­
melio narys, politikas Sidney Le- 
bowitz, išgyvenęs savaitę su jam 
įdėta svetima širdimi, mirė li­
goninėje.

Rodezija iškėlė 
savąją trispalvę

SALISBURIS. — Rodezija, 
prieš trejis metus savavališkai 
atsiskyrusi nuo Britanijos ir pa­
skelbusi nepriklausomą valsty­
bę, pirmadienį šventė to įvykio 
trijų metų sukaktį. Ta proga 
buvo žengtas dar vienas žings­
nis į visišką nepriklausomybę. 
Valdiškuose pastatuose plevėsa­
vusios Britanijos vėliavos buvo 
nuleistos žemyn paskutinį kar­
tą ir buvo iškelta nauja Rodezi- 
jos vėliava su vertikalinėmis ža- 
lia-balta-žalia juostomis.

Rodezi joj e gyvena apie 220,- 
000 baltųjų ir 4 milijonai negrų. 
Iš pastarųjų iškilmėse matėsi 
nedaug, nors vėliavas pakėlusi 
komanda susidėjo iš šešių karei­
vių, po tris juodų ir baltų. Svar­
biausios apeigos įvyko prie Ce­
cil Rhodes paminklo, pastatyto 
Rodezijos įkūrėj ui.

j e komunistų partija. Bonos vy­
riausybei nepatogu prieš pasau­
lio opiniją ją uždaryti, neliečiant 
naujųjų nacių partijos.

Tvirtinama, kad Sault St. Marie, Mich., srityje padaryta pati didžiausioji užtvanka, vadinama Poe užtvanka. Ji 
yra 1,200 pėdy ilgio, 110 pėdy pločio ir 32 pėdu gylio. I užtvanką įplaukė didelis Philip R. Clarke laivas. Ši 

užtvanka tiks patiems didžiausiems pasaulio laivams.

1$ VISO PASAULIO

ČEKOSLOVAKIJOS VALDŽIA NUTARĖ 
SUVARŽYTI KELIONES Į UŽSIENIUS

PRAGA. — Išpildydama sovietų reikalavimus Čekoslova­
kijos vyriausybė suvaržė išvažiavimą. į užsienius. Iki šiol, ne­
žiūrint invazijos ir prasidėjusio gyventojų bėgimo, vyriausybė 
kelionių į užsienius nevaržė, tačiau dabar bus pakeisti vizų iš­
davimo reikalavimai. Sovietų invazijos metu užsieniuose buvo 
apie 100,000 čekoslovakų. Daug jų sugrįžo namo, tačiau apie 
40,000 pasiliko svetur, šitų važinėjusių po užsienius tarpe yra 
daug specialistų, išsimokslinusių žmonių, inžinierių, gydytojų, 
ekonomistų, mokytojų.

Kai kurios valstybės, ypatin­
gai, Kanada ir Australija vilioja 
tuos čekoslovakus pas save. Val­
džios užmoka lėktuvų kelionę, 
kad tik žmonės važiuotų. Šveica­
rija duoda kiekvienam čekoslova- 
kui 3,000 dolerių bonų, jei jie 
nutaria apsigyventi Šveicarijoje. 
Izraelis vilioja Čekoslovakijos 
žydus, pažadėdamas jų dukterų 
nešaukti karinėn tarnybon, jei 
tie žydai nutartų imigruoti į Iz­
raelį.

Amerika irgi palengvino įva­
žiavimą. Nuo liepos mėnesio ji 
priima po 10,200 politinių kali­
nių, pabėgusių iš komunistų kra­
štų, kasmet. Amerikoje veikia 
“American Fund for Czechoslo­
vak Refugees”. Tas fondas ap­
moka pabėgėlių kelionės išlai­
das, suranda, kur gyventi ir pa­
rūpina darbus.

Kanadon iki spalio mėnesio vi­
durio atvyko 1,600 čekoslovakų. 
Tik du nuošimčiai šių atvykusių 
neturi specialybės. Imigrantams 
rengiami anglų kalbos kursai, 
kurių metu jie gauna valdžios 
stipendiją. Apie 600 čekoslova­
kų susirado darbus.

Kas antrą dieną iš Vienos at­
vyksta naujas lėktuvas su če- 
koslovakais. Vyriausybė pasky­
rė 2 milijonus dolerių pabėgė­
liams atgabenti. Normalios vizų 
išdavimo procedūros pakeistos. 
Apie 4,000 čekoslovakų laukia 
eilės Austrijoje. Didžiuma nau­
jųjų imigrantų kuriasi Ontario 
provincijoje.

Čekoslovakijoje vyriausybė įs­
pėjo studentų vadus nedemons­
truoti ateinantį sekmadienį, ka­
da studentai norėjo paminėti 29 
metų sukaktį nuo vokiečių oku­
pacijos 1939 metais paskelbto vi­
sų Čekoslovakijos aukštesniųjų 
mokyklų uždarymo.

BEIRUTAS. — Buvęs Irako 
užsienio reikalų ministeris bu 
vo nužudytas politinių priešų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos miesto meras Da­
ley pareiškė spaudai, jog jis pa­
tenkintas Čikagos demokratų lai­
mėjimais rinkimuose, nežiūrint 
į tai, kad prezidento, guberna­
toriaus ir senatoriaus vietose at­
sidūrė respublikonai.

♦ Paryžiuje ilgai kalbėjosi P. 
Vietnamo stebėtojas prie dery­
bų Lam su Amerikos delegaci­
jos vadovu ambasadorium Har- 
rimanu.

♦ Amerika atstatė diplomati­
nius ryšius su Panamos karine 
valdžia. Ryšiai buvo nutraukti, 
kai karininkai nuvertė preziden 
tą Arrias.

♦ Britanijos užsienio preky­
bos deficitas praėjusi mėnesį pa­
dvigubėjo. ši žinia tuoj numu­
šė britų svaro vertę.

♦ Pakistane buvo suimtas bu­
vęs užsienio reikalų ministeris 
Bhutto, vadovaująs kairiai opo­
zicijos partijai. Jo suėmimas su­
kėlė Pakistane naujų studentų 
riaušių.

♦ Trys arabai, apkaltinti New 
Yorke sąmokslu nužudyti Nixo- 
ną, gali gauti po 24 metus ka­
lėjimo.

♦ Jordano-Izraelio pasienyje 
vakar vėl buvo 4 valandas tru 
kęs susišaudymas.

♦ Pietų Korėjoje išsikėlė iš 
jūros nauja komunistų grupė. 
Keliose tokiose grupėse buvę 60 
gerai ginkluotų teroristų. Vy­
riausybės jėgos 28 komunistus 
jau nušovė.

♦ Senatorius Dirksenas pir­
mininkauja komitetui, kuris rū­
pinsis prezidento Nixono inaugu­
racija sausio 20 d.

♦ Iš Tailandijos į Ameriką 
sugrįžo F-lll lėktuvai, kurie bu­
vo išbandyti kovos sąlygose š. 
Vietname. Du tokie lėktuvai nu­
krito, sukeldami plačius tyrimus 
ir kritiką.

Mirė J. Ignatonis
Čikagos šv. Kryžiaus ligoni­

nėje, lapkričio 12 d., širdies smū­
gio ištiktas mirė žinomas visuo­
menės veikėjas, rašytojas, mo­
kytojas, buvęs LB Centro Val­
dybos narys, švietimo Tarybos 
pirmininkas Jeronimas Ignato­
nis.

Velionis gimė 1902 m. kovo 13 
d. Užraguvio km., Šimkaičių 
vals., Raseinių aps. Baigęs Pa­
nevėžio mokytojų seminariją 
kurį laiką mokytojavo, vėliau tę­
sė studijas Vilniaus universitete, 
kur baigė humanitarinį fakul­
tetą 1943 m. Ilgą laiką vadova­
vo Kauno Aklųjų institutui, bu­
vo Alytaus mokyklų inspekto­
rius.

J. Ignatonis yra nemažai ra­
šęs spaudoje. Mėgo beletristi­
kos ir poezijos žanrą. Jo roma­
nas “Ir nevesk į pagundą” 1958 
metais buvo premijuotas. Pasku­
tinė jo parašyta knyga “Lūžiai” 
išleista Lietuviškos Knygos klu­
bo.

Velionis daug dirbo tremties 
lituanistinių mokyklų progra­
moms sudaryti. Jo vadovybėje 
Lietuvių Bendruomenė apjungė 
veik visas JAV esančias lietuviš­
kas mokyklas. Jo vadovaujama 
taryba rūpinosi mokslo vadovė­
lių parengimu, jų tinkamumu. 
Lietuvybės išlaikymo darbe Ig­
natonis Amerikoje paliko neiš­
dildomą pėdsaką.

Mirė gydytojas 
Albinas Grigaitis

Ilgus metus buvęs Varėnos 
valstybi nės džiovininkų ligoni­
nės vedėjas gydytojas Albinas 
Grigaitis mirė lapkričio 5 d. New 
Yorke.

Dr. Al. Grigaitis, įsikūrus Va­
rėnoje Kauno miesto ligonių ka­
sų poilsio senatori j ai, taip pat 
ją vadovavo kaip jos gydytojas. 
Į tą darbą jis buvo įdėjęs daug 
rūpesčio, sumanumo. Greta sa­
vo profesijos, jis buvo pamė­
gęs rinkti senienas. Daug įdo­
maus jis buvo surinkęs iš dzūkų 
praeities. Be to, bendradarbia­
vo ir spaudoje.

Įsikūręs New Yorke, SLA sa­
vaitraštyje “Tėvynėj” nemaža 
jis yra parašęs įdomių savo at­
siminimų ir šiaip jau straipsnių 
sveikatos apsaugai skirtų. Buvo 
kuklus, darbštus, savo profesijai 
pasišventęs.

SAIGONO VYRIAUSYBĖ GRIEŽTAI 
ATSISAKO DERĖTIS SU VIET GONGU 
SAIGONAS. — Prezidento Johnsono skubėjimas sustabdyti 

Šiaurės Vietnamo bombardavimus prieš prezidento rinkimus ir 
skubėjimas pradėti derybas Paryžiuje sukėlė rimtą konfliktą tarp 
Washington© ir Saigono. Amerikiečiai tvirtina, kad Saigono 
valdžia sutikusi su Amerikos sutartomis su komunistais derybų 
sąlygomis, tačiau, dabar, kai paaiškėjo, kad prezidentu bus Ni- 
xonas, Saigonas atsisako savo vaidmens Paryžiaus derybose, vil­
kina laiką, tikėdamas naujosios Nixono vyriausybės kitokių pa­
siūlymų. Nixonas bandė sustiprinti prezidento Johnsono ranką, 
pabrėždamas, jog jis remia ir rems jo užsienio politiką, bet Sai- 
gonui to negana.

Brežnevas ieško 
komunistą vienybės

VARŠUVA. — Sovietų komu­
nistų partijos vadas Brežnevas, 
kalbėdamas Varšuvoje, paskelbė, 
kad neužilgo bus šaukiamas pa­
saulio komunistų vadų suvažia­
vimas, kuris atstatys vienybę 
komunistų pasaulyje. Pasaulio 
komunistų kongresas turėjo 
įvykti lapkričio 25 d. Dėl sovietų 
žygio Čekoslovakijoje daug par­
tijų atsisakė dalyvauti bet ko­
kiame “solidarumo” kongrese.

Maskvoje lankosi Italijos ko­
munistų vadai. Neskelbiama ar 
delegacijoje yra Luigi Longo, 
kuris vos prieš kelias dienas iš­
ėjo iš ligoninės. Italijos partijos 
vadovybė pasmerkė sovietų in­
vaziją į Čekoslovakiją ir pareiš­
kė nedalyvausianti jokiuose kon­
gresuose, kol sovietai laikys ka­
riuomenę Čekoslovakijoje.

Brežnevas ir Ulbrichtas savo 
kalbose lenkų komunistų suva­
žiavime smerkė visus Maskvos 
kritikus: “dešiniuosius oportu­
nistus” ir “kairiuosius nuotykių 
ieškotojus”. Nors Brežnevas 
aiškino, kad nesutarimai komu­
nistų stovykloje esąs laikinos rū­
šies, mažai kas tiki, kad vieny­
bę bus galima lengvai pasiekti.

Kas bus Amerikos 
atstovu Maskvoje?
WASHINGTONAS. — Kei­

čiantis Amerikos vyriausybei, 
pasikeis ir nevienas diploma­
tas, atstovaująs Amerikos inte­
resus užsienio valstybėse. Pats 
svarbiausias pasikeitimas turės 
įvykti Maskvoje, kur šiuo metu 
ambasadoriumi yra Llewellyn 
Thompson. Jis yra 64 metų am­
žiaus ir jau buvo pasitraukęs iš 
tarnybos, tačiau prezidentas 
Johnsonas jį vėl prikalbėjo dar 
padirbėti.

Valstybės departamente sako­
ma, kad ambasadoriai Sovietų 
Sąjungoje turi būti savo rūšies 
specialistai. Iki šiol Amerika, 
be dabartinio Thompsono, tu­
rėjusi kelis tokius “kremlinolo- 
gus”: Charles Bohlen, Foy Koh­
ler ir George Kennan. Visi jie 
yra virš 60 metų amžiaus, pasi­
ruošę pasitraukti iš diplomati­
nės tarnybos.

Nežinia, ką prezidentas Ni­
xonas paskirs ambasadoriumi į 
Maskvą. Minimos yra kelios pa­
vardės : dabartinio ambasado­
riaus Rumunijoje Davis, Bul­
garijoje — McSweeney ir Len­
kijoje — Stoessel. Kada į kitas 
sostines prezidentas gali pasiųs­
ti bet kurį jo partijai ar kraštui 
nusipelniusį žmogų, Maskvos 
postas reikalingas eksperto, pa­
tyrusio derybose su komunistais 
asmens, pažįstančio komunistų 
stilių, žargoną ir veiklos būdus.

Pietų Vietnamo informacijos 
ministeris pareiškė spaudai, kad 
Viet Gongo priėmimas, kaip ne­
priklausomo derybų dalyvio, su­
skaldytų visą Vietnamą ne į dvi 
dalis, kaip dabar yra: šiaurės ir 
Pietų, bet į tris dalis. ‘Už Pietų 
Vietnamą gali kalbėti tik Pietų 
Vietnamo prezidentas”, — pa­
brėžė ministeris. “Jokia svetima 
valstybė negali kalbėti už Viet­
namą. Mes daugiau žinome apie 
Vietnamo reikalus, negu užsie­
niečiai”.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
pabrėžė, kad gynybos sekretorius 
Cliffordas, kaltinęs spaudos kon­
ferencijoje Pietų Vietnamą už 
derybų trukdymą ir jose neda­
lyvavimą, esąs neteisingas ir 
klaidingas. Saigono vyriausybė 
niekada nesutikusi su Viet Con­
go dalyvavimu derybose atskira, 
savarankiška delegacija. Saigo­
no vyriausybė gali susitikti su 
Viet Congo atstovais ir su jais 
tartis apie krašto vidaus rei­
kalus, tačiau niekad nesutiks de 
rėtis su Viet Congu, kaip su vy­
riausybe, ar nepriklausomu tarp­
tautinės konferencijos dalyviu.

“Mes žiūrime į Viet Congą, 
kaip į Hanojaus įrankį, Amerika 
iki šiol irgi panašiai į jį žiūrėjo. 
Tuo reikalu valstybės departa­
mentas yra paskelbęs net baltą­
ją knygą”, — aiškino Saigono 
vyriausybės kalbėtojas.

Gynybos sekretorius griežtai 
pareiškė, kad Saigonas vetuoja 
Paryžiaus derybas. Jo puolimas 
tačiau nepriartino visų laukia­
mos taikos. Saigonui derybose 
nedalyvaujant, komunistai su­
stiprino savo puolimus mūšio 
lauke. Komunistų artilerija vėl 
apšaudė iš demilitarizuotos zo­
nos marinų pozicijas Pietų Viet­
name. Marinų artilerija atsakė 
savo patrankomis.

[spėja katalikus 
nežaist su herezija
ROMA. — Svarbus Vatikano 

kardinolas Felici parašė “L’Os- 
servatore Romano” laikraštyje 
vedamąjį, kuriame įspėjo katali­
kus nežaisti su Bažnyčios autori­
tetu, nes tai esąs žaidimas su 
herezija. Kardinolas nurodė, kad 
Bažnyčia nėra kokia nors demo­
kratinė institucija, kur galima 
balsuoti ar vesti debatus. Visi 
“katalikai turi gerbti ir garbin­
ti tą, kuris yra legalus vyresny­
sis”.

šis įtakingo kardinolo pareiš­
kimas, matyt, skiriamas tiems 
katalikams, jų tarpe ir kuni­
gams, kurie kritikuoja Popie­
žiaus encikliką dėl gimimų kon­
trolės.

Naujas reiškinys Bažnyčioje 
pasirodė Prancūzijoje, kur 150 
katalikų kunigų pasirašė raštą 
vyskupams. Kunigai reikalauja 
reformų, reikalauja steigti tary­
bas, kuriose vyskupai, kunigai ir 
tikintieji būtų lygūs, reikalauja 
teisės kunigams vesti.
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NAUDINGAS SLA PASITARIMAS
Praeitą sekmadienį, lapkri­

čio 10 dieną, Chicago Savings 
salėje įvyko šeštos SLA Aps­
krities sušauktas veikėjų pasi­
tarimas.

Ona Biežienė trumpai infor­
mavo susirinkusius apie gerai 
pavykusį šių metų liepos pir­
momis dienomis suruoštą SLA 
Seimą. Seimą ruošė 6-oji ap­
skritis, bet daugiausia atsako- 
niingo darbo teko dirbti pačiai 
Biežienei ir Juozei Mileriūtei, 
SLA iždo globėjai.

Pelno atnešė SLA seimo 
banketas, išleistieji programos 
ir sveikinimų knyga. Buvo 
įdėta daug darbo, bet liko 
$885.45 pelno.

Trumpus pranešimus pada­
rė pasitarime dalyvavę kuo­
pų atstovai. Petras Kurzikaus- 
kas, 63-čios kuopos pirminin­
kas, pranešė, kad kuopos veik­
la ne tokia jau stipri. Sekre­
toriaus Laurutano sveikata 
silpnėja, nėra kam gausesnio 
susirinkimo sušaukti. Galėtų 
šaukti pats pirmininkas, bet 
jis neturįs visų narių adresų.

Dt. Zalatorius pasakė, kad 
kuopos veikla ne tokia jau 
stipri, bet vieną naują narį 
jiems vis dėlto pavyko gauti.

Elena čižauskienė papasa­
kojo, kaip moterų kuopa vei­
kia. Neseniai jos buvo suruo- 
šusios 45 metų sukakties mi­
nėjimą. Kuopa turi 260 narių. 
Kuopon priimtas didokas jau­
nuolių skaičius.

Kazys Mačiukas pranešė, 
kad šiais melais pavyko gauti 
12 naujų narių, bet pastebėjo, 
jog tai labai sunkūs darbas. 
Kol dar buvo vilties įsigyti va­
sarvietę, pritraukti daugiau 
social members, tai galima 
buvo laukti ir gyvesnės veik­
los. Bet labai sunku gauti nau­
jus narius vien tik apsidraudi­
mui.

Dr. S. Biežis pranešė, kad 
jam vis dėlto pavyksta gauti

| naujų narių. Jo kuopa kartas 
nuo karto suruošia vieną kitą 
pramogėlę, užtat ir naujų na­
rių gauna.

Seniulienė patarė mažesnės 
veiklos kuopom įsileisti vado­
vybėm moteris. Paskutiniais 
metais moterys rodo daugiau 
gyvumo visame Amerikos gy­
venime, veiklesnės tapo ir tos 
kuopos, kur moterys atsistojo 
priešakiu.

Susirinkusieji apskrities at­
stovai nutarė pajudinti SLA 
vajų nauju būdu. Konferenci­
ja nutarė ateinančiais metais 
suruošti didelę ekskursiją į 
Europą. Ekskursijai organi­
zuoti ir vadovauti paskirtas 
Aleksas Lauraitis. Liepos mė­
nesį ekskursantai iš Chicagos 
skris į Briuselį, o iš ten galės 
vykti į įvairias Europos vietas. 
Po trijų savaičių grįš namo. 
Ekskursantams kelionė bus žy­
miai papiginta.

M. Gudeliui pareferavus, 
plačiau buvo aptarti D. Klin- 
gos “redaguoto” “Laiko žo­
džio” paskelbti šmeižtai prieš 
SLA D. Klinga “Tėvynėje” šiuo 
reikalu paskelbė pareiškimą, 
iš kurio matyti, kad šmeižtai 
buvo paskelbti be jo žinios. Jis 
sutikęs būti atsakoiningu re­
daktorium, bet tikrieji redak­
toriai rankraščių jiems nepa­
rodę. Jeigu jis tuos rašinius 
būtų pamatęs, tai nebūtų to­
kių purvų leidęs spausdinti. 
Klingos pareiškimas buvo pa­
imtas iš Tėvynės ir paskelbtas 
Naujienose.

Šiuo klausimu kalbėjo Kazys 
Deveikis, Elena čižauskienė, 
Dr. St. Biežis, Kazys čepukas, 
Vincas Mankus ir kiti. Kalbė­
tojai reikalavo, kad šitas klau­
simas būtų galutinai išaiškin­
tas. Jeigu Klinga nenori imti 
atsakomybės už jo redaguoto 
laikraštėlio turinį, tai SLA na­
riai privalo žinoti, kas yra at- 
sakomingi. SLA negali leisti

Daugelis gali pamanyti, jog čia yra statinukai rutuliams raičioti, kylanti duona, pintinė arba 
pašto dėžutė, bet tikrovė yra visai kitokia. Viršuje kairėj yra poliesterio siūlų špūlės ir išakiję 
padėklai. Apačioje yra surakinėti didejių padangų ratai ir automobilių saugumo padėklai. Vi­

są čia matomą medžiagą gamina Goodyear dirbtuvė.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos­
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

vieniems nariams šmeižti ki­
tus. šiuo klausimu šeštos SLA 
Apskrities konferencija pri­
ėmė šitokią rezoliuciją):

SLA šeštos Apskrities 
konferencija, posėdžiavusi 
šių metų lapkričio 10 dieną 
Chicagos Savings salėje, iš­
klausiusi pranešimo apie 
“Laiko žodyje” paskelbtus 
šmeižtus priš Pildomąją SLA 
Tarybą, ypač prieš SLA pir­
mininką IPovilą P. Dargi, ir 
aptarusi šį reikalą, reikalau­
ja, kad SLA Skundų Komi- 
isja iš pagrindų ištirtų šį 
šmeižtą ir paskelbtų tikruo­
sius šmeižikų vardus, jeigu 
tai būtų SLA nariai, tai juos 
nubausti, kad ateityje pana­
šūs dalykai nepasikartotų 
šioje didelėje lietuvių orga­
nizacijoje.
Ši rezoliucija konferencijos 

buvo vienbalsiai priimta. Ap­
skrities vadovybė įgaliota re­
zoliuciją pasiųsti SLA Centrui 
ir daboti, kad ji būtų vykdo­
ma.

Nutarta Apskrities konfe­
renciją šaukti ateinančių me­
tų vasario mėnesio pabaigoje.

Apskrities valdyba įpareigo­
ta ateinančiais metais suruošti 
benketą geresniame restorane. 
Pageidaujama įdomesnė pro­
grama, kad SLA nariai galėtų 
pabendrauti ir arčiau susipa­
žinti.

Konferencija paskyrė aukas 
Altui ir Balfui.
Konferencijos dalyviai Seniu- 
lienės buvo pavaišinti šilta ka­
va ir pyragu. Reporteris

"NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MARTINKUS VIJOSI UŽPUOLIKUS

Užpuolikas rankinuką nusi­
nešė, bet jis jau buvo tuščias.

Visuomet nuo kišenvagių rei­
kia gintis. Pavojingi yra tiktai 
ginklus turintieji ir morfino 
prisirijusieji užpuolikai. Jie' 
nieko nežiūri, vartoja ginklą ir 
kitas priemones. Atsigauna, 
kai praeina apsvaigimas. Bet 
tada jau būna per vėlu.

Užpultoji, nepaleisdama ran­
kinuko, jį perplėšė ir atidarė. 
Rankinukas be rėmelių neužda­
romas. Martinkus, sulaikyda­
mas vagilį ir besitampydamas 
su juo, išbarstė rankinuke bu­
vusius pinigus. Vagis rankinu­
ką nusinešė, bet tuščią. Mote­
riškė rankinuko neteko, bet pi­
nigus ji vis dėlto atgavo.

Jeigu ji būtų nerėkusi ir nesi­
laikiusi įsikibusi į savo turtą, 
tai negras ramiai su pinigais 
būtų išėjęs iš autobuso.

Jeigu prie durų būtų buvęs 
dar vienas Martinkus, tai vagis 
būtų sulaikytas ir atiduotas po­
licijai. Jeigu buso šoferis būtų 
kitoks, tai jis būtų galėjęs pa­
šaukti pagalbos keleiviams ap­
saugoti. Atrodo, kad jam šis 
reikalas visai nerūpėjo.

Užpuolimas ir pabėgimas vy­
ko kelių sekundžių laikotarpy­
je. Už poros minučių visi vėl 
buvo buse ir toliau važiavo. Ke­
leiviai plačiai komentavo apie 
pavojų tam tikromis vietomis 
važinėti Chicagos autobusais.

Chicagos gyventojai laukia, 
kad policijos vadovybė imtųsi 
priemonių užpuolimams su­
stabdyti. Reporteris

Pavogė mašiną, 
užmušė žmogų

John Prude, 940 N. La Salle 
St., ir jo žmona Carolyne pa­
vogė Cadillac mašiną iš ma­
šinoms pastatyti aikštės prie 
Clark ir Superior gatvių.

Carolyn Prude sėdo prie vai­
ro ir ėmė važiuoti. Pirmas 
įvykis: jos vairuojama maši­
na užmušė Paul Moy, 60 m., 
kai jis ėjo skersai gatvę prie 
Superior ir State gatvių.

Toliau: Ties 61 numeriu Su­
perior gatvės Carolyne užkliu­
dė tris automobilius prie ša­
ligatvio. Nesustojusi moteris 
važiavo toliau. Prie Superior 
ir Wabash gatvių Carolyne 
Prude vairuojamas Cadillac 
smogė į policijos mašiną. Ši 
mašina pakrypo į šoną ir savo 
keliu įvažiavo jį du automobi­
lius prie šaligatvio. Vienas po­
licininkas buvo sunkiai sužeis­
tas. Gi moteriškė dar užgavo 
porą pastatytų mašinų prie ša­
ligatvio ir sustojo.

Pavogtas Cadillac visai su­
daužytas. Taip pat sudaužyta 
policijos mašina.

Suimti Prude, taip pat vy­
ras, kaip moteris, Jpasirodė 
abu girti."NAUJIENOS" KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
Antanas Martinkus matė, kai 

negrai Kedzie gatvės autobuse 
užpuolė iš darbo grįžtančią bal- 
taodę moteriškę. Jis važiavo to­
je pačioje mašinoje, matė pro 
šonines duris besiveržiančius 
negrus ir girdėjo spiegiančią ir 
į mašinos vidų pasvirusią mote­
riškę. Jis nežinojo, ką užpuoli­
kai ne savu balsu šaukiančiai 
moteriškei padarė, bet jis čiu­
po pro duris besiveržiantį už­
puoliką.

Negras bandė ištrūkti, bet 
Martinkus, turėdamas stiprias 
rankas, taip lengvai užpuoliko 
nepaleido. Tarp Marlinkaus ir 
bėgančio negro prasidėjo tąsy- 
nės. Autobuso duris pradaręs 
negras pirmas pro jas išspruko. 
Bėgo ir antrasis, bet Martinkus 
paskui jį, nepaleisdamas vagies 
rankos. Negrui pavyko išsiristi 
iš mašinos, laukan išbėgo ir 
Martinkus.

Abu negrai pradėjo bėgti, o 
Martinkus iš paskos juos vijosb 
Jis pradėjo šauktis pagalbos. 
“Help! Hold them! Help!” — 
šaukė Martinkus. Autobuse bu­
vo daug žmonių. Visi girdėjo 
Martinkaus pagalbos šauksmą. 
Abu negrai pabėgėję gatve, pa­
suko į skersgatvį. Martinkus 
pribėgo prie skersgatvio 4r ran­
ka rodė, kur pabėgo užpuolikai. 
Jeigu būtų kas Martinkui atėjęs 
į pagalbą, lai bėgančius užpuo­
likus būtų galima sulaikyti, bet 
Martinkus vienas į skersgatvį 
nenorėjo leistis.

Martinkus buvo nepatenkin­
tas, kad iš jo ištrūko užpuoli­
kas. Bet tuo metu jis nežinojo, 
kad jam pavyko padaryti didelį 
darbą. Martinkus, visai to ne­
žinodamas, atėmė iš bėgainčio

ir sučiupto negro pavogtus pi­
nigus.

Įvykiai šitaip vystėsi. Auto- 
busan įsiveržę negrai tuojau nu­
žiūrėjo savo auką. Jie pamatė 
ramiai sėdinčią ir rankose ran­
kinuką laikančią moteriškę. 
Tai buvo penktadienis, daugelis 
gauna algas ir vežasi jas namo. 
Užpuolikai galėjo pasirinktą 
moterį pažinti. Galėjo žinoti, 
kad penktadieniais ji gauna al­
gą. Stipriausias tuojau čiupo už 
rankinuko ir pradėjo lupti.

Moteris abiem rankom laikė 
už dirželio, o užpuolikas čiupo 
už paties rankinuko. Moteris ži­
nojo, kad negras nori nusinešti 
visos savaitės uždarbį, todėl ji 
buvo stipriai įsikibusi į ranki­
nuką. Ji pradėjo šaukti, bet 
rankinuko nepaleido. Kai nepa­
jėgė atlaikyti, tai pasviro, bet 
nepaleido.

Tempimas pasibaigė tuo, kad 
moteriškės rankose liko dirže­
lis ir rankinuko geležinis rėme­
lis, o negras turėjo visą ranki­
nuką . Su juo jis bandė galimai 
greičiau pro duris pasprukti, 
bet čia jį sulaikė Antanas Mar­
tinkus.

Martinkui besitampant su 
negru prie durų, pradėjo iš ran­
kinuko byrėti daiktai. Iškrito 
dažai, spalvoti paišeliai, bet tuo 
pačiu metu iškrito ir pinigai. 
Pradžioje pabiro kelios palai­
dos monetos, o vėliau iškrito ir 
savaitinės algos vokelis. Visi šie 
daiktai nukrito buse, prie laip­
tų.

Prie durų stovėję žmonės pra­
dėjo išmėtytus daiktus rinkti ir 
jai nešti. Ji beveik viską atga­
vo. Svarbiausia, kad buvo ant 
žemės rastas ir jai atiduotas vo­
kelis su praeitos savaitės alga.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

paprastose taupymo metiniams investavimo
sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai

pinigams $1,000.
Savings Insured to $15,000.00

Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ĮĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii^

Anksčiau jachtai pastatyti reikėdavo pusės metu, o šiandien ji pastatoma į 40 dienų. Užimdavo 
daug laiko varikliui pridrūtyti, o šiandien nulieja plastinį gabalą, prie kurio lengvai prijungia­

mi visi kiti priedai. Baigiamai jachtai uždedamas stogas.

Jtes mokamu

MIDLAND

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

SAVINGS
M1D LA N D savings'
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TOKS BUVO MANO TĖVAS JONAS NAKAS

Jonas Nakas jaunystėje

Karstas baltas, nedažytas
Vos du-trys paskui jį slenka 
Tai čia tu, vargše, užmirštas. 
Poilsiu keliauti tenka.

Visą amžių vargti gavęs, 
Nepalikęs didžių turtų, 
Tik esmi užsitarnavęs, 
Kad sauja žemių užbertų.

Kažkurios nesėkmės sujaudin­
tas, 1962 m. pavasarį savo vai­
kams atsiuntė čia spausdinamus 
posmus, laiške pastebėdamas, 
kad jie jam greitai būsią reika­
lingi. Mirė jis tik po šešerių su 
puse metų, 1967 m. lapkričio 14. 
Jau gerokai po laidotuvių oro 
paštu žinią gavus, tuomet bu­
vo perdaug skaudu ką nors apie 
Tėvą rašyti. Užtat noriu plačiau 
jį prisiminti mirties metinių 
proga.

Labai gražaus braižo, su dau­
gelio metų praktika raštininkas, 
šiaudinis ūkininkas; iš pavir­
šiaus irzlus, “aš neklystu” kar- 
totojas, pilnas kritikos kitiems, 
ambicingas cholerikas, žievę 
kiek praskutus — minkštaširdis 
romantikas, bet — betkokio raš­
to aistringas skaitytojas, o gro­
žinės literatūros garbintojas, 
primityvių eilių, be klausos rit­
mui ir kirčiavimui, kaip čia ci­
tuotos, eiliuotojas. Tų eilių jis 
per visą gyvenimą turėjo aps­
čiai prisikalęs ir keletą vulga­
riai humoristinių posmelių, po 
visą Lietuvą paplitusių, sau pri- 
siskirdavo. Dažnai gi jo posmai 
būdavo išsiversti iš man mažai 
pažįstamų rusų klasikų ir tik 
paties persirimuoti. •

Jonas Nakas buvo gimęs 1888 
metų rugsėjo 24 dieną (manyti­
na, kad čia seno kalendoriaus da­
ta?) Rokiškio apskrit, Kamajų 
valsčiuje, Rudžių kaime. Jo tė­
vai — Juozas ir Emilija Svilaitė. 
Tėvų ūkis — pilnas 30 ha. vala­
kas, kuris, nesutikus į vienkie­
mius keltis, kai Lietuvos nepri­
klausomybės pradžioj buvo skirs­

tomi kaimai, buvo apkarpytas 
iki 18.5 ha. Vaikų tik du: jis, 
ir peųkeriais metais jaunesnė se­
suo Veronika, nuo 1915 metų 
gyvenanti Detroite. Jo tėvas, 
mūsų senelis, buvęs labai men­
kas ūkininkas, didelis stiklelio 
mėgėjas. Motina - šeimoje vi­
sus dominuojanti ir viską tvar­
kanti.

Oficialus Jono mokslas prasi­
dėjo ir baigėsi Kamajuose, ketu­
rių skyrių rusiškoj pradžios mo­
kykloje. Velionis ją baigė apie 
šimtmečio pradžią. Savo eiliuo- 
toj autografijoj jis rašo, kad Ka­
majų “univerką” baigęs, buvęs 
pristatytas prie ūkio darbų, bet 
16-kos metų esančiam smarkiai 
sušlubavusi sveikata ir tuomet 
tėvai apsigalvoję, kad ūkiui toks 
nebus tinkamas. Buvo atiduo­
tas į Kamajų valsčiaus raštinę 
praktikantu, ir nežinau kada 
praktikas baigęs, raštininku, vė­
liau sekretoriumi, liko apie tris­
dešimt penkerius metus. Pra­
džioje raštininkavo ir sekretoria­
vo valsčių savivaldybėse (Kama­
juose, Juodupėje, Antazalvėje, 
Kriaunuose, gal ir Rokišky ir 
dar keliose vietose), o paskui, 
apie 192b ar 1927 metus, perėjo 
į geležinkelių tarnybą, ketverius 
metus išbūdamas Šiaulių siaurų­
jų g-lių depo raštinėje, ir apie 
aštuonerius ar devynerius — Pa­
nevėžio siaur. g-lių depo rašti­
nėje. Nujausdamas Lietuvos 
liūdną galą (politiką sekė kas­
dien perskaitdamas, valgykloje, 
pietų metu, visus tris didžiuosius 
Lietuvos dienraščius), dar prieš 
bolševikų invaziją išėjo į anks­
tyvą, pensiją.

Kad, nežiūrint savo skaudžiai 
mažo mokslo, buvo labai kvali­
fikuotas raštininkas, parodo ir 
jo sėkmė egzilęje: kai daugelis 
jo rango tautiečių I Pas. karo 
metu svetur dirbo sunkiausius 
fizinius darbus, Jonas Nakas iš 
karto raštininkavo laivų staty­
kloje Petrapily, o paskui — ka­
ro reikmenų fabriko kontoroje 
Charkove. Nei visiško vargo, 
nei tikro bado Rusijoje ir Uk­
rainoje su šeima jis nepatyrė.

Vedė 1914 metais Emiliją 
Sklėriutę-Sklėrytę iš Kunigiškių 
kaimo, Svėdasų valsčiaus, vėliau 
garsaus akvarelisto ir skulpto­
riaus Kajetono jaunesnę seserį, 
Tumo-Vaižganto krikšto dukterį. 
Tai ji, mūsų Motina, mus pen- 
kius augindama, ūkį tvarkė ir 
ten su samdiniais dirbo. Tėvas 
atostogas imdavo gegužės mė­
nesį, kad savo ranka apsėtų lau­
kus. Tai buvo jo mėgiamiausias 
ir gerai atliekamas darbas, ne­
skaitant antro—pančių bei vir­

vių vijimo. Neatmenu Tėvo lau­
kuose su dalgiu, nė su plūgu, nė 
tvarte su mėšlinėm šakėm. Ak, 
tiesa, mokėjo dar ir žabus kapo­
ti, į dailius kūlelius juos krauti, 
ir savo gamybos labai stiprio­
mis šiaudinėmis kulraišomis riš­
ti. Motinai, samdiniams, ir 
mums - gimnazistams, jis turė­
davo begales pamokymų bei pa­
tarimų, kurių mes niekada ne­
vykdydavome. Riaumatizmo ir 
astmos daugelį metų kamuoja­
ma, dargi antrojo Pas. karo gale 
smarkiai sužeista ir ligoninėse 
mėnesius išbuvusi, mūsų Moti­
na užgeso 1953 m. kovo 2 dieną 
(kartu su pasaulio pabaisa — 
Stalinu), nesulaukusi nė 61-rių 
metų.

Jonas Nakas senatvėje

Kiek mano atminimas neša, 
mano Tėvas buvo visada labai 
religingas, čia gyvenanti teta 
tuo stebisi. Esą, jaunystėje ir 
jis pergyvenęs penktųjų metų 
revoliucines audras, skaityda­
vęs socialistinę ir ateistinę lite­
ratūrą, kritikuodavęs davatkas. 
Bet mums, vaikams, to jis nie­
kad nepasakojo. Kaip ir nepasa­
kojo silpnybės kortoms. Apie tai 
sužinojom iš Motinos. — Mano 
atminime, kai Tėvą jau įsten­
giau (maždaug nuo 1930-jų me­
tų) kritiškiau stebėti, jis buvo 
daug religingesnis už Motiną. 
Tokiu liko iki galo. Gausiuose 
laiškuose vaikams į Ameriką, 
beveik visada pradžioje, kairia­
me kampe, užrašydavo “GJK” 
ir beveik visada, kelintanie laiš­
ko puslapy, tas raides “iššifruo­
davo”, kaip “Garbė Jėzui Kris­
tui”, kad kartais nepraleistu- 
mėm nepastebėję... Blaivininkas 
jis buvo visą amžių, tik pačiuose 
žydėjimo metuose, per didžią­
sias šventes, su kaimynais išger­
damas vieną kitą stiklelį. O jau 
stiklelį gavęs, tai ysidarydavo 
angeliško švelnumo, motinai iš­
bučiuodamas rankas, mums iš- 
glostydamas galvas. Tabako nė 
iš tolo nepakentė ir labai išgy­
veno, kai visi trys sūnūs, kaip

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

reikia nė nesuaugę, pradėjo rū­
kti.

Didesniam mieste raštininkau­
damas, turėjo apsčiai laiko ne 
tik laikraščiams, bet ir knygoms. 
Nepirkdavo jų, o naudodavosi bi­
blioteka. Rusų klasikai, tiek po­
etai, tiek ir beletristai, buvo jo 
mėgiamiausi ir dažnai didžiuo­
davosi, rusų kalbą, raštu ir žo­
džiu, mokąs geriau, negu savo 
gimtąją. Užtat ir nežinai, kaip 
minėjau, ar jo sau prisiskiriama 
eiliuota “kūryba” yra jo paties, 
ar sudarkyta kurio rusų klasiko 
vertimas.

Kartą ar du metuose siųsda­
vo statistines savo apylinkės 
(Kamajų) žinias Ūkininko Pa­
tarėjui ir užtai savaitraštį gau­
davo nemokamai. Koresponden­
tas, reiškia, buvo ir dažnai savo 
vaikams tai primindavo. Tik kai­
mynam, nežinau kodėl, tuo nesi­
gyrė.

Laiškuose į Ameriką būdavo 
labai atsargus ir visada atiduo­
davo klounišką duoklę režimui, 
pagirdamas, kad dabar labai visi 
visko pilni, visi sotūs, sveiki ir 
laimingi. Tik po to prašydavo 
atsiųsti maisto. Vienas po laiš­
kas, tur būt, neranda sau lygių. 
Kaip įgudęs buvęs valsčių sek­
retorius, jis kartu buvo ir tes­
tamentų rašytojas — specialis­
tas. Viename laiške jis mums 
atsiuntė čia savo testamentą, vi­
siems visame pasaulyje išsklai­
dytiems, ir Lietuvoje likusiems 
vaikams lygiomis padalinda­
mas... 18.5 hektarų, buvusių jo, 
o dabar kolchozo, žemės. Tai bu­
vo prieš keletą metų. Tas laiš­
kas su testamentu guli kažkur su 
šimtu dešimčia kitų. Kiek at­
menu, testamentas visai lega­
lus, nes ir liudininko ar dviejų, 
berods, pasirašytas. Turime tei­
sę Sovietų Sąjungai kelti ieški­
nį!...

Visą gyvenimą labai bailus, 
ligoms, tiesiog į hipohondriją 
palinkęs, jis visada sau priskir­
davo bent keletą širdies negala­
vimų ir kelių rūšių vėžį, neskai­
tant visos eilės paprastesnių li- 
gelių. Mirė, kaip vėliau patyrė­
me, inkstų uždegimu, paskuti­
nes dvi savaites didelę fizinę kan­
čią išgyvenęs, čia buvo tikra 
likimo ironija: inkstais jis nie­
kada nėra skundęsis ir apie jų 
sutrikimą niekada nepagalvojo. 
Mirė aprūpintas visais reikia­
mais sakramentais.

Neišsipildė ir tai, kas prana­
šauta šio rašinio pradžioje ci­
tuotame pirmame jo eilėraščio 
posmelyje. Artimieji iš Lietu­
vos mums aprašė, kad laidotu­
vės buvo su visomis kaimo tradi­
cijomis: giesmės ir maldos tris 
dienas, su gausiomis gedulo vai­
šėmis; kunigo pasitiktas prie 
Kamajų bažnyčios durų ir, kar­
tu su gausiu kaimynų būriu (ne­
žiūrint ištisai lietingos dienos), 
po gedulingų pamaldų palydėtas

į kapines. Aprašymą patvirti­
no kelios ryškios laidotuvių nuo­
traukos.

Jonas Nakas atgulė Kamajų 
miestelio kapinėse, ■ šalia savo 
žmonos, mūsų Motinos Emilijos. 
Jų kapas, pagal artimųjų apra­
šymą, yra kapinių vidury, tik 
už kelių ar keliolikos žingsnių 
nuo kun. Antano Strazdelio kapo. 
Bendras granito paminklas, su 
kryžiaus ir lyg ąžuolo lapų kon­
tūrais, buvo pastatytas jau prieš 
keletą metų. Dabar beliko iš­
kalti tik Jono vardą ir datas.

Besklaidydamas savo tėvo laiš­
kus, surandu ir patį ilgiausią jo 
eiliuotą kūrinį — ‘Iš mano bio­
grafijos”. Jis susideda iš lygiai 
30 punktelių, iš 120 eiluęių. Ka­
da parašytas — nebegaliu tiks­
liai atsekti, nes ne visuose laiš­
kuose jis datas dėjo, o ir pašto 
antspaudas neišskaitomas. Tik­
riausia, tai 1965 ar 1966 metų 
darbas. Sekančiame laiške ža­
dėjo tęsinį. Gavome dar kelio- 
liką laiškų, bet tęsinio nebesu­
laukėme. štai, keletas tos au­
tobiografijos posmelių:

1. Kai prisimenu jaunystę,
Oi buvo miglota.
Nuo pačių dienų pirmykščių 
Ne rožėmis klota.

9. Nors gimiau šeimoj valstiečio, 
Tariant lyg turtingo,
Bet visuomet visur tuščia, 
Šeimai visko stinga.

12. Ir slinko dienos pilkos.
Ganiau, ariau, dirbau.
Vos 16-kos sulaukęs, 
Jau rimtai susirgau.

15. Ir pradėjau aš karjerą 
Toj valsčiaus raštinėj. 
Ir vos nebaigiau ko gero 
Jos aluj, degtinėj.

Čia tik pavyzdiniai. Ne visi 
iš 30-ties posmų, tokie sklan­
dus pagal ritmą ir tokie abstrak­
tūs. Keletas yra intymių, kele­
tas grubiai ironiškų, keletas su 
perdideliu skiemenų skaičium, 
labai nesklandaus rimavimo. Ta­
čiau tikrai žinau, kad šios savo

autobiografijos jis neišsivertė. 
Žinau ypač lis tų intymiųjų, 
spaudoj neskelbtinų posmų, ku­
rie visiškai atitinka gyvenimo 
tikrovę mūsų šeimoje.

Galėčiau pacituoti po posmelį 
ar du iš kitų jo eilėraščių. Bet 
šiame rašinyje gana. Argi ne­
užtenka to, kas pacituota, kad, 
keturių skyrių mokslo, mūsų 
Tėvas sugebėjo ir daugiau, negu 
raštininkauti?

Vieneri metai. Kamajų mies­
telio kapinėse vėl čeža variniai 
klevų lapai, šalti rudenio vėjai 
prausia plokščią granitą, kur iš­
rašyti mūsų Motinos ir mūsų Tė­
vo vardai. Jie dabar tik legenda. 
Jie dabar tik “gyveno kartą...”. 
Ir graudi ramybė apima egoistą 
palikuonį, kad jie kartu ten su­
sirado, kad žinomas jų kapas ir 
kad saulėje ir mėnesienoje švie­
čia jų vardai. Iki pasimatymo, 
Mama, Tėve! Akimirka, kurią 
vadiname gyvenimu, yra tokia 
trumpa... Sūnus

Reikalauja viešo 
apklausinėjimo

Čikagos Tranzito Autoriteto 
pirmininkas George L. Dement 
šiomis dienomis pranešė, kad 
teks pakelti kainas važiavimui 
bosais. Pirmadienį lapkr. 11 
d., The Utility Users League 
įteikė peticiją, kuri prašo Či­
kagos Tranzito autoritetą pa­
skelbti viešą apklausinėjimą 
pirmiau, negu bus keliamos 
kainos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Matthew Marcus yra tiktai 12 mėty 
amžiaus, bet New Yorko kolegijoje 
jis lengvai mokosi aukštąją matema­
tiką ir atominę fiziką. Jis yra jau­
niausias šio šimtmečio studentas New 
Yorko kolegijoje. Jis rengiasi studi­

juoti fiziką ir matematiką.

Elizabeth Taylor džiaugiasi, kad gy­
dytojai sutiko išleisti ją iš ligoninės. 
Ji mėgsta vaidinti, ir nori galimai 
greičiau pradėti vaidinti naujame 

filme.

40,180 žuvo trafiko 
nelaimėse

Nacionalinė saugumo tary­
ba praneša, kad per šių metų 
pirmus devynis mėnesius tra­
fiko nelaimėse Jungtinėse Val­
stybėse žuvo 40,180 asmenų. 
Tai yra daugiau, negu žu­
vo per tą patį laikotarpį per­
nai.

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kurkite geresnę ateitį
įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINE TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. |4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. Į 14 YRS. 1 16 YR. Į 18 YRS. | 20 YRS.
$1000 $252.13| $524.08 $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36
20.00 504.26|l,058.16 1,666.59 2,334.91| 3,069.021 3,875.39 4,761.14 1 5,734.081 6,802.80 | 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.371 4,603.531 5,813.09 7,141.71 1 8,601.12110,204.20111,965.08
40.00 1,008.6312,116.33|3,333.181 4,669.821 6,138.04 Į 7,750.78 9,522.28 111,468.16 Į 13,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.48| 5,837.28 | 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.73| 9,207.06111,626.17114,283.42 |17,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.92|3,703.58|5,833.071 8,172.19| 10,741.571ią,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66 i 6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.18|4,761.7417,499.66110,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.96123,805.70 |28,670.41 Į 34,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai. 4

3 0/ Ant visę knygeliu 
—• /O sąskaitą

4

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 AM.— 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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(Tęsinys)

Mintaujoje besimokydamas, 
susipažinau ir su įvairių tau­
tybių atstovais: latviais, ru­
sais, lenkais ir žydais. Su kai 
kuriais jų sueidavome apsi­
keisti mintimis apie ką nors 
Įdomesnio, perskaityta toje 
arba kitoje knygoje.

Įvairaus turinio knygų rusų 
kalba buvo galima gauti pasis­
kaityti už nedideli atlyginimą 
didelėje vokiškų knygų par­
duotuvėje. Gimnazijos biblio­
tekoje tokių raštų nebuvo.

Tais laikais visos Rusijos in­

teligentų rateliuose buvo stu­
dijuojama ir diskutuojama 
Darvino (Charles Darwin) 
teorija apie rūšių atsiradimą 
kovoje dėl būvio. Darvino 
evoliucijos teorija buvo labai 
susidomėję ir kai kurie gimna­
zijų mokiniai. Mano dėmesį Į 
tą Anglijos mokslininko teori­
ją atkreipė vienas bendrakla­
sis lenkas ir, dar labiau, vie­
nas latvis.

Su tuo latviu, pavarde Krei- 
er, labai susidraugavau. Mudu 
su juo susitikdavova didelia­
me parke prie Aa upės (Lie­
lupės) ir ištisomis valandomis

Spėliojimų žaismas
Vos baigėsi prezidentiniai rinkimai ir paaiškėjo, kad 

Nixonas laimėjo, tuoj prasidėjo savo rūšies spėliojimų 
žaismas, — žaismas, susijęs su tuo, kokį kabinetą suda­
rys naujai išrinktasis prezidentas.

Savo kabineto sąrašą Nixonas rengiasi paskelbti tik 
kitą mėnesį. Todėl niekas tiksliai negali pasakyti, iš 
kokių asmenų tas sąrašas susidės. Kai nieko nėra tiks­
laus, tai spėliojimams susidaro labai plati dirva.

Vienas pačių svarbiausių postų, žinoma, yra Vals­
tybės sekretoriaus postas, kuris yra susijęs su užsienio 
politika. Kas, spaudos komentatorių manymu, yra nu­
matomas tam postui?

Daugiausia yra minimas William Scrantonas, buvęs 
Pennsylvanijos gubernatorius, kuris 1964 m. respubliko­
nų konvencijoje varžėsi dėl kandidatūros prezidento pos­
tui. Nominuotas jis buvo vadinamųjų pažangiųjų res­
publikonų. Laimėjo, kaip žinia, Goldwateris.

Kad menamai Nixonas pasirinks Scrantoną Valsty­
bės sekretoriaus postui, tai grindžiama tuo, kad Scran­
tonas važinėjosi po Europą. Esą, tai buvę padaryta ne 
“taip tik sau”, bet su aiškiu tikslu: geriau susipažinti 
su Europos reikalais. Daugiau to: toji kelionė buvusi 
atlikta su Nixono žinia.

Tai lyg reikštų, jog Scrantonas iš anksto buvo ruo­
šiamas postui, kurį, Nixonui laimėjus, jis turėsiąs už­
imti.

Ar taip atsitiks, tai, žinoma, dar klausimas.
Kas pagal spėliojimų žaismo aiškintojus, yra numa­

tyti kitiems postams?
Nuolat yra minimas New Yorko gubernatorius Nel­

son Rockefelleris, kuriam būsiąs pasiūlytas gynybos sek­
retoriaus postas. Kandidatas iždo sekretoriaus postui 
esąs dr. Arthur Burns, žinomas ekonomistas, kuris vai­
dino svarbų vaidmenį patarėjų ekonominiais reikalais 
taryboje Eisenhowerio administracijoje.

Prekybos sekretoriaus postas gal teksiąs Michigan 
valstijos gubernatoriui George Romney. Vienas labai 
įdomus dalykas yra tas, kad minimas yra Arthur J. Gold- 
bergas, buvęs Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tau­
tose, buvęs Aukščiausiojo Teismo teisėjas, o taip pat ku­
rį laiką ėjęs darbo sekretoriaus pareigas. Jam ir vėl bū­
sią pasiūlyta užimti darbo sekretoriaus postą.

Tai tokie yra spėliojimai, susiję su būsimu naujai 
išrinkto prezidento Nixono kabinetu. Kiek jie tikslūs, 
tai netrukus paaiškės. Jei tie spėliojimai pasirodytų pa­
grįsti, tai būtų aišku, jog naujai išrinktas prezidentas 
yra pasinešęs eiti “viduriu kelio”, bandydamas nenu­
krypti nei į dešinę, nei į kairę.

Susitarė ar nesusitarė?
Gynybos sekretorius Clark Clifford padarė pareiš­

kimą apie pasitarimus su Pietų Vietnamo vyriausybe, 
pabrėždamas, jog tie pasitarimai buvo vedami gana ilgą 
laiką. Kai jau atrodę, jog jokių daugiau kliūčių nebėra 
ir galima pradėti taikos derybas Paryžiuje, dalyvaujant 
ir Saigono valdžios atstovams, tai vis susirasdavęs koks 
kabliukas, trukdąs tiems atstovams keliauti į Paryžių. 
Pasiteisinimas buvęs, jog delegatai nesuspėsią laiku į 
Paryžių atvykti. Sugalvota ir kitų menkaverčių prie­
žasčių.

Ir pagaliau, kai visiškai buvę susitarta, paskutinę 
minutę Pietų Vietnamo vyriausybė padariusi pareiški­
mą, jog ji Paryžiaus taikos derybose nedalyvausianti, 
nes nieko bendro nenorinti turėti su Vietcongu (komu­
nistų vadovaujamu išlaisvinimo sąjūdžiu), kuris pasita­
rimuose taip pat turėsiąs savo atstovybę.

Vos spėjo Clifford padaryti savo pareiškimą bei 
pagrūmoti, jog Amerika pradėsianti taikos derybas Pa­
ryžiuje, tuoj Saigono vyriausybė atsiliepė ir nuneigė 
Cliffordo tvirtinimą, kad ji nesilaikanti savo žodžio. Esą, 
ji nesutikusi ir dabar nesutinkanti Paryžiaus taikos de­
rybose dalyvauti, jei ten bus pripažinta ir Pietų Vietna­
mo komunistų delegacija.

Tai Saigono vyriausybės įspėjimas, jog ji visiškai 
nebus įsipareigojusi pripažinti Paryžiuje padarytos tai­
kos sutarties, jei toji sutartis jai nepatiks.

Klausimas kyla, kodėl susidarė tokia keista padėtis 
ir kas dėl to kaltas?

Člifford teigia, jog kalta yra Saigono vyriausybė, 
kuri nesilaiko savo žodžio. Gi Saigono vyriausybė ginasi, 
jog ji niekad nesutikusi dalyvauti taikos derybose kartu 
su Vietcongo atstovais.

Kaip iš tiesų buvo susitarta, to tikrai niekas pašali­
nis dabar negali pasakyti, nes tai nėra užrekorduota 
juodu ant balto, atseit, nėra užprotokoluota. O kai tokio 
dokumento nėra, tai susitarimas žodžiu gali būti visaip 
aiškinamas ir iškraipomas.

diskutuodavome pagrindines 
pasaulėžiūros problemas.

Bet tas mano draugas turėjo 
ryšių ir su slapta organizacija. 
Jisai buvo liaudies mokytojo 
sūnus. Latvijos liaudies mo­
kyklų mokytojai tada jau buvo 
susiorganizavę (žinoma, slap­
tai) kovai prieš rusifikaciją 
ir germanizaciją, už latvių kal­
bos bei kultūros išlaikymą. 
Griežtesnieji tos organizacijos 
dalis, kurioje dominavo de­
mokratinio socializmo šalinin­
kai — socialdemokratai.

Kreieris man apie tai nieko 
nesakė, nes konspiracijos tai­
syklės draudė tą paslaptį iš­
duoti pašaliniems asmenims. 
Kad jisai priklausė prie politi­
nės organizacijos, aš patyriau 
tik jau apleidęs Mintaujos 
gimnaziją (baigęs šeštąją kla­
sę) ir nutaręs sugrįžti atgal į 
Marijampolę. Nuvykęs į Min­
taują atsiimti savo dokumen­
tus, išgirdau, kad mano drau­
gas ir bičiulis buvo suimtas, 
buvo kalėjime kankinamas ir,- 
kančių nepakeldamas, nusižu­
dė. Slaptoji caro valdžios po­
licija (“Trečiasis Skyrius”) 
vertė kalinį “prisipažinti” ir 
išduoti kitus organizacijos na­
rius. Kai jisai atsisakė prisi­
pažinti, tai jį ėmė marinti ba­
du. Kaliniui labai išalkus, 
jam būdavo duota valgyti sū­
rios silkės; bet kai jis, to val­
gio užkandęs, norėjo gauti 
vandens atsigerti, tai žvalgy­
ba vėl pareikalaudavo atlikti 
“pilną išpažintį”^ Kalinys at­
sisakė ir troškulio kankina­
mas, ėmė net kliedėti, šiek 
tiek atsipeikėjęs, jisai persi­
gando, įsivaizdavo, kad klie­
dėdamas, jisai pasakė polici­
jai savo draugų vardus ir pa­
vardes, — ko iš tikrųįjų jisai 
nebuvo padaręs. Iš desperaci­
jos, kad jisai virto “išdaviku”, 
Kreieris savo kameroje nusi­
žudė: išmušė langą ir stiklo 
šukėmis persipiovė pilvą. Bai­
si mirtis!

Visai panašiai savo politi­
nius priešus (tikrus arba įtar­
tus) kankino ir žudė Lenino 
įsteigta ir jo asmeniškai diri­
guojama Čeką (črezvyčainaja 
Komisija dlia borby s kont-re- 
voliucijei), paskyręs jos virši­
ninku sulenkėjusį lietuvį ba- 
jorpalaikį F. Dzeržinskį.

Bolševizme atgijo caro tiro­
nijos barbarizmas.

Nors, *ljkaip minėjau, Kreie­
ris niekad man nesisakė turįs 
kokių ryšių su Latvijos social­
demokratais, bet pasikalbėji­
muose su manim jisai neretai 
iškeldavo demokratijos, dar­
bininkų klasės sąjūdžio ir so­
cializmo klausimus. Jisai sa-

Kiekvieną metą nauji automobiliai kitaip nušviečiami. Metinėje 
naujŲ automobiliu parodoje įrengiamos naujos šviesos. Paveiksle 
matome šių mėty parodos šviesas. Versalio varty salėje bus 15 

panašiy šviesos grupiy, kokią matome šiame paveiksle.

kė, kad teisingiausiai tuos 
klausimus aiškina Karl Marx, 
nors neatsimenu, kad jisai bū­
tų mipėjęs kokius nors Mark­
so veikalus.

Tokiu būdu Mintaujoje aš 
pradėjau susipažinti ne tik su 
tautiniais lietuvių reikalais, 
bet ir su politinėmis bei socia­
linėmis problemomis.

(Bus daugiau)

GALVOS MIESTELIO
JAUNIMO PAVYZDYS
Galva, III. Kaip šis 3,100 gy­

ventojų prieš 100 metų įsteig­
tas miestelis gavo tokį lietuviš­
ką vardą, istorija tyli. Istori­
ja būtų tylėjusi ir apie patį 
Galvos miestelį, jei jo nebūtų 
pagarsinę Galvos aukšt. mo­
kyklos mokiniai savo geru pa­
vyzdžiu.

Galva ką tik buvo pravedu- 
si apsišvarinimo ir pasigr aži- 
nimo programą; didžioji da­
lis miestelio namų persidažė, 
persitinkavo ir atsiremontavo, 
miestelio valdžia sukėlusi $20, 
000 fondą pagražino ir pageri­
no Memorial parką, ir viso 
miestelio pasididžiavimui par­
ke pasistatė šaunų fontaną.

Atėjo nelemtos Halloween 
dienos vakaras ir gauja jaunų 
“vandalų”, pasinaudodami 
nakties tamsa, išmušė dauge­
liui automobilių langus, mo­
kyklos languose ir duryse iš­
paišė visokius nešvarius šū­
kius, o Memorial parke į fon­
taną įdėjo muilo!

Pasipiktino visa Galva, bet 
ypatingai vietos laikraštis Gal­
ve Naujienos (Galva News), 
kurio 'redaktorius vedamaja­
me atsišaukė į paauglių “sa­
vigarbos pajautimą’,’ kad pa­
gerintų savo vardą atitaisant 
“vandalų” miesteliu padarytą 
gėdą.

Nieko netrukus iš 380 Gal­
vos mokyklos mokinių arti 200 
su kastuvais, grėbliais, dažais 
ir dažymo šepečiais ir su mai­
šais sąšlavoms krauti susirin­
ko prie miestelio valdybos, ku­
ri jiems davė sunkvežimius ir 
užkandžius, ir per ištisą dieną 
jie ne tik sušlavė, nurinko ir 
pargabeno visokią nešvarą, bet 
taip pat išplovė apskrities ka­
lėjimą, nuo geležinkelio pyli­
mo ir ant griovių nurovė pikt­
žoles ir nurinko išbarstytas dė­
žes, skardines ir tt. Žinovai 
tvirtina, kad švaros darbuose 
dalyvavo ir tie, “vandalai”, 
kurie pašalius apteršė.

Gyvulių paroda Čikagoje
International Amphitheatre, 

prie 42 ir Halsted gatvių, ren­
giama ir šįmet gyvulių paro­
da. Ji vyks nuo lapkričio 29 
d. iki gruodžio 7-tos. Numato­
ma, kad parodon bus atgaben­
ta apie 8,000 galvijų, arklių, 
kiaulių ir avelių. Be to, pa­
rodos metu bus duodamos pro­
gramos.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Ypač kai jis pasisakė esąs nusistatęs iš­

mesti iš mokyklos visas bet kurias religijos liekanas ir 
tuo klausimu jau esąs padaręs kai kuriuos žygius. Ma­
no uždavinys dabar esąs tik tas, kad į vietą religinių, 
giesmių, ligi šiol giedamų klasėse advento metu, aš turįs 
išmokyti keletą sengermaniškų giesmių, ar bent tokių, 
kuriose nėra religinio elemento. Pirmąją tokią “gies­
mę” jis man davė, kuri vadinosi “Die hohe Nacht der 
klaren Sterne”.

Peržiūrėjęs tą giesmę, nieko joje neradau nei re­
ligiška, nei antireligiška. Iš pradžių buvau manęs, 
kad ar nebus tai kas nors iš senovės germanų Wodano 
tikybos, bet ir to nebuvo, o buvo tik apdainavimas 
gamtos, žvaigždėtos nakties ir pan.

Su ta giesme arba daina turėjau betgi nemalonu­
mų per pačią pamoką, kurioje dalyvavo ne tik mer­
gaičių choras, bet ir nepilnas simfoninis orkestras.

Atidainavus tą kūrinėlį beveik ligi vidurio, staiga 
viena aukštesniosios klasės mergaitė, pulkininko duk­
tė, sviedė knygą man prie pulto ir ant visos salės su­
šuko:

— Wir wollen Weihnachtslieder singen! (Mes no­
rime Kalėdų giesmes giedoti!)

Knygą nuo grindų pakėlęs, aš tęsiau pamoką to­
liau, lyg nieko nebūta. Kai po skambučio visos mer­
gaitės iš salės išėjo, tai prie mano pulto pasiliko dar 
trys - keturios, kurios ėmė mane prašyti, kad apie tą 
įvykį aš nieko nepraneščiau rektoriui. Vieną akimirką 
ir aš pats buvau tos nuomonės, kad nieko nereikėtų 
pranešti, bet staiga atsiminiau, kad rektoriaus duktė 

dalyvavo šioj pamokoj kaip violenčelistė. Jei aš ne- 
pranešiu, tai ji tėvui praneš, o gal net su savo prie­
dais. Tada man bus dar blogiau. Todėl nepranešti 
apie įvykį aš toms mergaitėms — parlamentarėms aš 
negalėjau pažadėti. Žadėjau tik visą tą įvykį sušvel­
ninti, kad ta smarkuolė mergaitė nebūtų prašalinta iš 
mokyklos.

Po pasikalbėjimo su rektorium, tą drąsią mer­
gaitę vis matydavau einančią į klasę. Matyti, kad tas 
jos žygis praėjo jai lengvai.

Netrukus po to įvykio šioj mokykloj visiems mo­
kytojams teko lankyti priešlėktuvinės apsaugos kur­
sus. Daug dalykų, kuriuos tuose kursuose teko išklau­
syti, iš vėlesnės patirties taško žiūrint, atrodė baisiai 
jau vaikiški. Ir kokia baisiai mulkinanti įstaiga buvo 
toji Goebbelso propagandos ministerija, kuri vokie­
čius įtikinėjo, kad priešo lėktuvai ir bombos esą tik 
žaisliukai prieš vokiečių karo mašiną.

Pamenu, kaip šių kursų lektoriai skatino mus vi­
sus įsigyti popierinius smėlio maišelius ir juos nuolat 
turėti savo miegamajame prie lovos. Jei bomba, įmes­
ta į kambarį uždegs lovą arba kėdę, tai tuojau užside­
gusius daiktus apibarstyti smėliu ir gaisras užgesiąs. 
Tai man primindavo tetos Daratos aikinimąj mums, 
dar mažiems vaikams, kad zuikį esą galma pagauti 
nuogomis rankomis gyvą. Tik reikia jam ant uodegos 
užbarstyti druskos. Tuomet zuikis be jokių ginčų pa- 
siduodąs žmogui gyvas.

Kaip visose mano praktikos darbų mokyklose, 
taip ir šioj nuolatinės mano tarnybos mokykloje, karo 
metu mokytojų daugumą sudarė vis moterys. Joms 
visas tas gaisrų gesinimo “mokslas” buvo, gal būt, to­
limesnis dalykas. Tačiau be moterų, šioj mokykloj bu­
vo bene trys vyrai, buvę aktyvūs I-jo Pasaulinio Karo 
dalyviai. Kadangi jie nieko nereplikavo dėl smėlio 
maišelių, tai aš maniau, kad taip ir turi būti: “Virši­
ninkai geriau žino!”

Su vienu tokiu I-jo Pasaulinio Karo karininku 
Butzinger’iu turėjau vargo. Jis sakėsi esąs buvęs rusų 
karo fronte Pinsko balose, per Lietuvą ir Latviją pa­
kartotinai žygiavęs su savo kuopa ir turėjo sužeistą 
koją. Kai šiuose kursuose lektorius priėjo prie klau­
simo kaip gelbėti sužeistuosius tai pradėjo nuo aiš­
kinimo, kaip reikia pakišti ranką po sužeistuoju ir 
kaip jį dviese pakelti. Mane ir dar vieną liesą moterį 
—mokytoją paskyrė atlikti šį uždavinį praktiškai, o 

“sužeistuoju” turėjo būti tas, dusyk už mane storesnis 
mokytojas Butziger’is.

Kai jis vaidindamas sužeistąjį, atsigulė ant grin­
dų, tai aš su ta mokytoja gal apie pusvalandį vis kai­
šiojome po juo rankas ir vis negalėjome pakišti, nes 
didelis jo svoris neleido mūsų pirštams laisvai judėti. 
O kai po didelių pastngų pagaliau buvome jau pakišę 
rankas ir susikibę, tai to storo vyro taip ir neįsengė- 
me pakelti, nes buvo perdaug sunkus. Bombų ant­
puolio metu sužeistas, jis būtų buvęs mūsų pasmerktas 
vietoje sudegti.

Kadangi jaunoji mūsų karta tuo metu lankė labai 
seną aukštesniąją mokyklą Drezdeno naujamiesty 
“Dreikoenigschule”, tai kai kada tekdavo dalyvauti 
tokias mokyklas lankančių tėvų susirinkimuose.

Iš to paties mokyklinio laikotarpio prisimena dar 
vienas ryškus Drezdeno laikų epizodas, kuris niekaip 
netilpo į mano smegeninės rėmus.

Karui vis plečiantis ir įgaunant vis negeistinesnes 
formas ir išdavas, vieną dieną visų gimnazijas lan­
kančių berniukų tėvai buvo sušaukti į seniausią Drez­
deno berniukų aukštesniąją mokyklą — Kreuzschule, 
įsteigtą dar prieš Žalgirio mūšį.

Prisiminęs šią mokyklą, norėčiau šiek tiek sustoti 
ties jos praeitimi.

Prieš penkis šimtus metų visos mokyklos būdavo 
steigiamos tik prie vienuolynų arba bažnyčių. Visos 
jos būdavo lotyniškos. Taigi ir šios mokyklos pagrin­

dinė dėstomoji kalba buvo lotynų, antroji kalba buvo 
graikų. Laikui bėgant ši mokykla pasiliko su pagrin­
dine dėstomąja vokiečių kalba. Pirmoji svetima kalba 
buvo lotynų, antroji — graikų. Toliau ėjo anglų, pran­
cūzų, ispanų kalbos pasirinktinai.

Ši mokykla turėjo labai gerą savo tradicinį ber­
niukų chorą. Tokių puikių vaikų chorų to meto Tre­
čiajame Reiche buvo trys: 1. Vienos berniukų) choras 
(katalikų — prie Šv. Stepono bažnyčios), 2. Regens- 
burgo berniukų choras (katalikų) ir Drezdeno berniu­
kų choras (evangelikų) choras, vadinamas Kreuzchor. 
Į šio choro koncertus, atliekamus vienoj seniausioj 
evangelikų bažnyčioje — Kreuzkirche, suplaukdavo 
didelės masės publikos.

Susirinkusiems mokinių tėvams kalbėjo kaž koks 
aktyvios tarnybos generolas. Kreipdamasis į tėvus, 
jis skatino visus leisti savo jaunamečius berniukus 
savanoriais į kariuomenę, o ypatingai į povandeninių 
laivų tarnybą.

Šito generolo kalba gerokai mane nustebino, ly­
giai kaip ir anksčiau priešlėktuvinės apsaugos kursuo­
se lektorių kalbos apie popierinius smėlio maišelius. 
Generolas nė vienu žodžiu neprisiminė, kad Vokieti­
ja yra pavojuje, kad visi tėvai ir visi jų vaikai taip pat 
yra atsidūrę prieš mirtiną pavojų ir nešaukė jis tėvų 
prisidėti prie žūtbūtinės tėvynės gynimo akcijos, iš 
kurios jų vaikai galėtų išeiti nugalėtojais arba garbin­
gai už savo kraštą žuvusiais herojais.

Anaiptol! Generolas smulkmeniškai kalbėjo kaip 
esą naudinga leisti savo berniukus stoti į kariuomenės 
eiles, į jūrininkus, nes ten vaikai už dyką gausią dra­
bužius ir maistą. O už kambarį tėvams taip pat nieko 
nereikėsią mokėti. Karo vadovybė jiems net gi algą 
mokėsianti, apmokėsianti visas keliones ir net atos­
togas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5074 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, tikambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai,_________

tRez. Gi 8-0873

DR.W.M.EISIN-EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie AveM WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______ Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rozid. tolof.: GArdon 3-7278

The Christian Science Moni­
tor, Bostono dienraštis, spalio 
24 d. paskelbė Joseph C. Harsch 
straipsnį vardu “Rusijos impe­
rija”, kuriame sako, kad “Mas­
kva elgiasi su Čekoslovakija, 
kaip su užkariauta imperijos 
provincija. Dubčekui ir jo ben­
dradarbiams, po trumputės šio 
pavasario “reformacijos”, duo­
damas labai paprastas pasirinki­
mas. Jiems leidžiama arba būti 
Rusijos valdžios įrankiais savo 
krašte, arba Rusija valdys Če­
koslovakiją pati. Kas Dubčekui 
blogiau? Ar jis atlieka kvislin- 
go vaidmenį? Ar jis atiduoda sa­
vo tautiečius Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos likimui?”

Priminęs trijų Baltijos vals­
tybių vardus, autorius paaiški­
na:

“Kadai tai buvo tautų ir vals­
tybių vardai. Dabar tai yra tik 
sovietinės valstybės geografinių 
padalinių vardai. Latvių, estų, 
lietuvių tautos tapo sugniuždin- 
tos ir išblaškytos po kitas Rusi­
jos imperijos dalis. Jų nebegali­
ma surinkti atgal”.

(Tai vienas iš pavyzdžių, ro­
dančių, kaip viešojoj laisvojo pa­
saulio nuomonėj neretai įsidėmi­
ma tik ta ar kita apie Baltijos 
tautų padėtį teikiamosios infor­
macijos dalis, šiuo atveju auto­
rius remiasi tik informacija apie 
Maskvos smūgius Baltijos tau­
toms, bet, matyt, nėra atkreipęs 
dėmesio į dalykus, liudijančius 
ir pusėtinai sėkmingą šių tautų 
atsparumą prieš tuos smūgius. 
Taip net ir Baltijos tautoms 
drauginguose sluoksniuose įsi- 
veisia joms žalinga nuomonė, 
linkstanti jas “su apgailestavi­
mu nurašyti į nuostolius”. Tai 
įsidėmėtinas įspėjimas visiems 
turintiems progų informuoti lai-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.; Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rozidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų. SeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

8

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai Speciali pagalba ke|®im 
(Arch Supports) ir t. t

ORFHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 40429 

Telef.: PRospect 4-5084

svojo pasaulio viešosios nuomo­
nės įtakotojus, kad Lietuvos pa­
dėties nušvietimuose svarbu ne 
tik smūgiais skųstis, bet ir ko 
įsakmiausiai pabrėžti tautos at­
sparumo bei gajumo reiškinius).

Toliau, kalbėdamas apie rusų 
pasielgimą, Čekoslovakijoj, au­
torius dėsto:

“Vakarų diplomatai ir laikraš­
tininkai graibstosi, kaip apibrėž­
ti ir apibūdinti tai, kas atsiti­
ko. Vieni sako, kad tai staliniz­
mo grįžimas. Kiti čia mato ko­
munizmo nežaboto godumo reiš­
kinį. O tikroji tiesa šiame rei­
kale yra ta, kad čia Rusija elgia­
si lygiai taip, kaip ji elgėsi per 
didžiumą savo istorijos. Tai yra 
blogiausios rūšies carizmo pasi­
kartojimas.

“Komunizmas šioj byloj nieko 
nereiškia. Ne dėl komunizmo Ru­
sija įsibrovė Čekoslovakijon, o 
nepaisant to, kad abu kraštai yra 
komunistiški, be to — ir slaviš­
ki. (Pasauliniam komunizmui čia 
pakenkta labiau, negu betkokiu 
kitu ankstesniu Maskvos veiks­
mu.

“Tuo būdu buvo stiprinama se­
novės Romos imperija. Tuo bū­
du senoji Rusijos valstybė, bu­
vusi tik Maskvos kunigaikštija, 
išaugo į dabartinę plačiąją Rusi­
jos imperiją. Tautos buvo nu­
kariaujamos ir įjungiamos į Ru­
sijos valstybę. Tos, kurios spy­
rėsi, tapo sulaužytos ir išsklai­
dytos.

“Tai yra senos mados rusiškas 
despotizmas. Jis kietarankis. 
Jis smurtiškas. Jis nevaisingas. 
Jis neišradingas. Jis visiškai be­
širdis. Ir jis, visų pirma, tipiš­
kai rusiškas. Betkuris caras bū­
tų padaręs tą patį”.

Iki šių metų, sako autorius, 
Čekoslovakijai buvo leista “pa­
čiai tvarkyti savo reikalus”, to­
dėl, kad ją valdė blogiausios rū­
šies pataikūnai (“Tai buvo vie­
nintelė imperijos provincija, ku­
rioje net ant traukiniu garvežių 
priešakio buvo uždėtos raudonos 
žvaigždės”...). Dabar, sako, “jie 
panoro ištrūkt iš Rusijos imperi­
jos, kaip 1918 lAetais ištrūko iš 
Austrijos imperijos... Jų ištrū­
kimas tada lėmė tos senos impe­
rijos sugriuvimą... Jeigu jie da­
bar būtų ištrūkę iš Rusijos im­
perijos, gal tai būtų buvus irgi 
lemiama šios imperijos griuvi­
mo pradžia. Kada nors ji su­
grius. Rimtas klausimas čekams 
tik tas, ar jie dar bus savo da­
bartinėse žemėse tebegyvenanti 
tauta, kai tas griuvimas prasi­
dės. Kaina bus didelė. Bet gal 
tai vistiek geriau, negu būti su­
gniuždytiems ir išsklaidytiems 
po visą Rusiją”. (E)

EXFrCTfD PRECI PITATIO

Oro Biuras apskaičiavo, kad lapkričio paskutinės dvi savaitės bus 
labai lietingos. Paveiksle pavaizduota, kuriose Amerikos vietose 

lietus bus smarkesnis.

i FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 43rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 4-1882

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Ii PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

V&L; autracL nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 774-2380 
Rez. telef.: PR 9-6730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

STALINIŲ 
STEREO FM 

tadijŲ — pas mus daug visokių 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8 - 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

atsakė, kad j kitą perskyrimą 
užregistruoti.
Alberts pasiliko vietoje, lauk­
damas kol nepažįstamas vyras 
ateis kito čemodano paimti. Tik 
nesulaukęs, jis suprato, kad 
iš pat jo akių pavogė čemoda­
ną, kuriame buvo $25,000 ver­
tės deimantų ir kitokių bran­
genybių. Antrame čemodane, 
kurs pasiliko pas Albertsą, bu­
vo $16,000 vertės brangenybių.

Cook apskrities ligoninės 
administratorius rezignavo

William M. McCoy, Cook 
apskrities ligoninės 'adminis­
tratorius rezignavo iš savo 
posto. Jis gavo algos $30,000 
metams. Rezignacijos laiške 
McCoy pasitraukimo iš darbo 
priežasties nepaaiškino.

oro teršimu ir dūmais mieste ir 
apylinkėse.

O čia padaužų darbas
North Relmont, Harlem 

Austin gatvių apylinkėje sek­
madienio vakare trys vaikėzai, 
važiuodami rusvos spalvos 
mašina, išdaužė langus apie 
50 automobilių ir sužalojo 
kaikurių mašinų radijo priim­
tuvus. Policija ieško jaunų 
vandalų.

ir

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Moterys kviečia atsilankyti
Lawndale Eagles Moterų pa­

galbinis vienetas rengia meti­
nį Rudens Saldainių pobūvį 
sekmadienį, lapkr. 17 d. 3 vai. 
popiet Aerie salėje, 3835-37 W. 
35 St. Narės prašomos pakvies­
ti savo draugus ir kaimynus at­
silankyti.

Pašto ženklų paroda
The Suburban Collector 

Club of Chicago rengia savo 
37 metinę pašto ženklų paro­
dą šeštadienį, lapkričio 30 d., 
sekmadienį, gruodžio 1 d.

šeštadienį paroda bus atda­
ra nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro; sekmadienį nuo 10 
vai. ryto iki 6 vai. popiet..

Publika (kviečiama atsilan­
kyti. Vieta: Hinsdale Com­
munity House, 8 and Madison 
St., Hinsdale, Ill.

Kalėdų ženklai
John C. Carter, 1968 m. Ka­

lėdų ženklų (Christmas Seals) 
kampanijos pirmininkas Čika­
goje ir Cook apskrity, praneša 
kad tų ženklų pardavimo kam­
panija prasideda trečiadienį, 
lapkričio 13 dieną.

Kampanijos tikslas yra su­
rinkti Čikagoje ir Cook apskri­
tyje $1,025,000. Pinigai eis Či­
kagos Tuberkulozės Institutui 
kovai su tuberkuloze, kvėpa­
vimo ligoniams ir oro teršimu.

Kova su tuberkuloze nebaig­
ta, įspėja Carter. Pernai pvz. 
Čikagoje ir jos priemiesčiuose 
buvo užregistruota 2,000 tu- 
berkūlozės atvejų. Be to, Tu­
berkulozės Institutas kovoja su 
įvairiomis kvėpavimo ligomis,

Pakėlė kainas automobilių 
pastatymui

Parkų Distrikto komisionie- 
riai nutarė pakelti kainas au­
tomobilių pastatymui distrik­
to aikštėse ir požemio garažuo­
se. Brangesnės kainos įeis ga­
llon nuo gruodžio mėn. 1 d.

Grant Parke, požemio gara­
žuose, be patarnautojų pagal­
bos (selfparking) už pirmą 
valandą iki šiol mokėta 50 c. 
Nuo gruodžio 1 dienos teks 
mokėti 1-nai valandai 65 c. 
Pastatymui su patarnautojų 
pagelba kaina pakeliama 1-niai 
valandai iki 90 c. Dviejuose 
požemio garažuose yra vietos 
3,600 -ms mašinų.

Atviroje aikštėje Grant Par­
ke yra vietos 2,700-ms maši­
noms. Čia pastatymas dienai 
iki šiol kainavo 75- c., o nuo 
gruodžio 1 d. kainuos $1.00.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIUAMS PASTATYTI

$845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vista
REpubTle 7-8600 REpublic TSCTl

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArete 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCh 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Subadė policininką
Policijos seržantas James 

Norcott laisvą nuo darbo va­
landą įėjo į taverną 2049 West 
Howard. Du juodaveidžiai, 
Paul Hunter 48 m ir Lloyd Jen­
kins 42 m., kaip tik tuo metu 
apkaltino bartenderį, būk jis 
apliejęs juos alumi ir neparo­
dys deramo mandagumo.

Policininkas Norcott paaiš­
kino juodžiams, kas jis yra, ir 
paliepė išeiti. Juodžiai puolė 
Norcottą. iSubadė jo nugarą, 
krūtinę ir kairiąją ranką. Po­
licininkas nugabentas ligoni­
nėn.

Tuo tarpu kiti vyrai sulaikė 
užpuolikus kol policija atvyko 
juos paimti.

MANFREDUI PADAGUI
tragiškai žuvus, gilaus liūdesio prislėgtai 
žmonai, mažytei dukrytei, mieliems tėve­
liams Padagams, sesutei Ruth, dėdei kun. 
Trakini ir jo šeimai, gilią užuojautą reiš­
kiame

Brigita ir Chalk Munson 
Ida ir Ksaveras Barniai

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad po trumpos ligos 
lapkričio 12 d. 1968 m., 11 vai. ryto mirė mūsų mylimas vyras, tė­
vas ir uošvis

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWK Z IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Beveik iš rankų 
pavogė brangenybes

Paul C. Alberts, 56 m., bran­
genybių selsmanas iš Newark, 
N. J., O’Hare aerodrome sek­
madienį užkalbino bagažo pri­
ėmėją. Tuo pat metu pamatė, 
kad aukštas apie 50 metų vy­
ras paėmė vieną jo čemodaną 
ir neša jį.

Alberts paklausė vyrą, kur 
jis tą 'čemodaną neša. Vyras

A.
Rašytojas ir visuomenininkas

JERONIMAS IGNATONIS
Gyv. 6642 So. Francisco Ave.

Paliko nuliūdę: žmona Lilija Dr., sūnūs: Algis su žmona Sandra 
ir Arvydas. Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo su šeimomis ir žmonos 
seserys: Natalija — Lietuvoje, Valentina — Čikagoje, Antanina su 
šeima — Vokietijoje ir žmonos brolis su šeima — Australijoje.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 16 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios Į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jeronimo Ignatonio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, seserys ir broliai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

4ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

superin- 
Redmond 
spalio 12

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE Live and Work in Beautiful Santa Clara, Calif.

20,000,000 naujoms 
mokykloms

Čikagos mokyklų 
tendentas James E. 
paskelbė antradieni,
d., mokyklų statybos programą. 
Jo siūloma programa reikalau­
ja $20,000,000 naujoms mokyk­
loms (pradinėms ir 
joms) statyti ir kai 
dabar operuojamoms

gininazi- 
kurioms 
praplės-

Redmond taip pat paskelbė 
davinius, kurie liečia mokinių 
skaięių. Paskelbti duomenys 
rodo jogei per paskutinius me­
tus negrų mokinių skaičius pa­
augo .6 vieno nuošimčio (še­
šias dešimtadalius).

Raitųjų mokinių skaičius 
tuo pačiu laiko tarpu paaugo 
.7 vieno nuošimčio (septynios 
dešimtadalius). Baltųjų kate­
gorijoje skaitomi, meksikiečiai, 
kubiečiai ir kiti ispaniškai kal­
bantieji mokiniai. Jie sudarė

Prisaikintiems teisėjams 
padidins mokėjimą

Federalinio Distrikto pri- 
saikintieji teisėjai (jurors) iki 
šiol gaudavo mokesčio $10 die­
nai. Pradedant gruodžio 23 
diena jie gaus $20 dienai. Už 
kelionę, savo mašina gaudavo 
8 centus myliai. Nuo gruo­
džio 23 dienos gaus 10 centų 
myliai.

Ieško muzikų oro jėgos 
programai

Gabūs muzikai nuo 18 iki 27 
metų, vėl gali įstoti į Oro Jė­
gos Beno Programą. Seržan­
tas Ron Lee, priėmimo prižiū­
rėtojas, praneša, kad yra vie­
tų šiems instrumentams: 21 
klarnetas, 10 saksofonų, 2 bas- 
sonai, 5 oboe, 10 fleitų, 19 
prancūziškų ragelių), 17 trom­
bonai, 31 instrumentalistas.

Įdamaujantieji turi kreiptis 
į artimiausią) jiems Oro Jėgos 
naujokų ėmimo punktą. Gaus 
smulkesnes informacijas.

R UM PAI

— Antanas Ragauskas, gyv. 
3029 S. Emerald Ave., nuo spa­
lio 19-tos dienos antru kartu 
paguldytas i St. Alexius ligo­
ninę, Elk Grove Village. Lap­
kričio 1 d. ligoniui buvo pada­
ryta sunki vidurių operacija.

10 v. ryto. 
Radijo šeimos

Vangelis, ilga- 
skaitytoja, su-

— Galvos skausmas ir jo gy­
dymas, — 256 Aivų do radijo 
paskaita šiandien 
Sophie Barčus 
valandoj.

— Antoinette 
metė Naujienų
sirgo ir tris savaites praleido 
Minoqua, Wis. ligoninėje, bet 
ji jau taisosi ir stiprėja.

— Lapkričio 23 ir 2k dieno­
mis Chicago j e posėdžiaus Ame­
rikos Lietuvių Taryba. Suva-

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-ORCOMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja­
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa­
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo­
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi­
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

Mūsų Kompanija atsikraustė i jūsų apylinkę.
Mes randamės:

830 W. 10th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people Jiving in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor­
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for^young capable Physician serving 12,000 popula­
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinjnkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 7244741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310
WATSONVILLE, CALIFORNIA

WOMEN WANTED 
Full and part time, light work pack­
ing and testing radios and stereos.

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO 

100 So. Mannheim Road 
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie­
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da­
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri­
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginimas susita­
rus, reik, rekomendacijos. Geri na­
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

AMERICAN REAL ESTATE.

žiuos atstovai iš įvairių Ame­
rikos kolonijų ir derins darbą 
gimtiniam kraštui išlaisvinti. 
Pranešimus padarys Bartkus, 
Grigaitis, Blinstrubas ir Vai- 
dyla.

— Em. Markūnienė, North 
Side Balfo 4 sk. pirm., prane­
ša, kad Balfo vajus šiaurinėje 
dalyje jau vyksta, prašo aukas 
siųsti iždininkei — Viktorijai 
Tūbelis 5015, V2 N. Kenmore 
Ave., Chicago, Ill. 60640. Val­
dybai visus aplankyti asmeniš­
kai dėl didelių atstumų yra 
sunku.

— Aldona Daukienė, Sofijos 
Barčus radijo programos ve­
dėja, kasdien per radiją pra­
neša kas ir kiek per paštą pri­
siuntė aukų Balfui. Geros šir­
dies lietuviai, ypač gyveną 
Chicagos priemiesčiuose, pra­
šomi siųsti aukas: Aldona 
Daukus, 7159 So. Maplewood 
St., Chicago, Ill. 60629, arba 
Kostas Čepaitis, 6722 So. Cam­
pbell Ave., Chicago, Hl. 60629. 
Taip pat galima siųsti ir bet 
kuriai skyr. valdybai, bei Bal­
fo vajaus globos komitetui. Vi­
sos aukos pakvituojamos ir 
nurašomos nuo mokesčių.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
metu bus galima įsigyti Kalėdų 
šv. dovanoms jubiliejinius me­
dalius su specialiomis dėžutė­
mis. Vakarienė įvyks š. m. lap­
kričio 17 d., 3 vai. p. p., 5717 S. 
Kedzie Avė., Čikagoje. Vakarie­
nei registruotis skambinti tel. 
778-2858. LF adresas: 6643 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Hl. 
60629. (Pr).
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Openings In Beautiful Calif., for

Registered Nurses
General Staff

Apenings On All Shifts 
GOOD STARTING SALARIES 

Fully Equipped Hospital 
Insure Your Medical Future 
Arrange Your Interview Now 

Call, Write, Wire: Mrs. MOORE
WEST VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL
5333 Balboa Blvd.

ENCINO, CALIFORNIA 91316

MOTINAI PADĖJĖJA
Patikima mergina ar moteris reika­
linga gyventi vietoje Privatus kam­
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai­
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi­
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie­

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

TYPIST' — BILLER
GENERAL OFFICE

Insurance experience desirable. __ 
ture person. Salary open. Benefits 

available.
APPLY

BEACON INSURANCE AGENCY
400 E. RANDOLPH ST. Room 500

Ma-

INVENTORY 
CONTROL CLERK

PART TIME.
Responsible for maintaining inven­
tory, heavy detail. Must type. 4 hrs. 

a day. Schedule adjustable.
Contact Miss HENNING. 

225-7200. Ext. 14.

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

BEALE TRAVEL SERVICE 
FI 6-2368

CLERK-TYPIST 
EXPERIENCED 

Attractive air conditioned office. 
Near west side.
Call for appt.

738-1818

Micro-Systems, Inc.
AMI, a rapidly expanding MOS specialty house is in need of personnel to 
fill positions existing from continued company growth. AMI is located in the 
suburbs of beautiful Santa Clara Valley in close proximity to San Francisco, 
Lake Tahoe, Santa Cruz Beach, other scenic recreational areas.

CIRCUIT DESIGN ENGINEERS
SYSTEM DESIGN ENGINEERS
APPLICATIONS ENGINEERS
PROCESS ENGINEERS
Packaging experience — Wafer fab sustaining support.

PRODUCTS ENGINEERS
Water sort in final sustaining support.

COMPOSITE DRAFTSMEN
PRODUCTS MARKETING

If your job specialty fits one of the classifications above please forward 
your'resume in confidence to:

OR PHONE (408) 246 - 0330

AMERICAN MICRO-SYSTEMS, INC.
3800 Homestead Road, SANTA CLARA, Calif. 95051

An Equal Opportunity Employer

BINDERY — SO. CALIFORNIA
Enjoy the casual living in beautiful Calif. No snow to shovel!

OPERATOR FOR
SHERIDAN INSERTER

STICHER — TRIMMER
Modern, successful growing Publication Lithographer needs outstanding 
man for a permanent position with a fine future. 'Send letter giving past 

employment and wage requirement.

LOS ANGELES LITHOGRAPH CO.
P. O. Box 90733, Los Angelės, Calif. 90009

HANDY MAN
HAVE YOU SOME CARPENTRY EXPERIENCE? CAN YOU PAINT? 

DO YOU KNOW HOW TO DO SIMPLE REPAIR WORK?
If so, we can use you. Age is no problem. Must have good work Irecord. 

Excellent company benefits and good starting salary.
If you are seeking such a position, call CAROL VACALA

at 666-5855 or stop in at

FOLLETT CORPORATION
1000 W. WASHINGTON CHICAGO, ILLINOIS

An equal opportunity employer

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo­
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR 

SUPERVISOR
UP TO ($12,000)

STEEL FABRICATION SHOP
Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical­
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica­
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con­
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION
Must Have Certificate 

Of Five Years Experience

5.40 Per Hour
Apply, Call Or Write 

PHILLIPS PLUMBING 
& HEATING CO.
1715 WEST LOCUST 

DAVENPORT, IOWA 52804 
Call (319) 324-3229

ATTENTION

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR B1ZNTŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2322 W. 35 STREET
Pirmas pasiūlymas! 2 butų mūras. 
2 mašinų garažas. 4% kamb. butas su 
sodeliu, su darželiu. Tinkamas dak­
taro kabinetui arba grožio salionui. 
1-ame aukšte 6V2 kamb., 3 miegamieji, 
l’/a vonios. Pastatytas 1960. Barge- 

nas! JOHNSON - BLAKE 
238-1602.

> L. INSURANCE & REALTY
A. I, A U R A I T I S

INCOME TAX
4645 S®. ASHLAND AVĖ.

LA 3 - 1775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs autemobilig draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-953J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7 5980

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos WAREHOUSE MEN

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ROSELANDE pigiai parduodama 
gerą bizni daranti Al’s Lounge, 10813 
So. Michigan Ave. 6 kamb. butas vir­
šuje, 2 kambariai apačioj, garažas.. 
Savininkė turi išvažiuoti. Telefonuo- 
ti CO 4-9645.

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.

TAVERNA, LIKERIU PARDUOTUVĖ, 
MAISTAS

Pelningas biznis 2 kompanijonams. 
Paskutinis savininkas nuo 1950. Pri­
einama nuoma. Arti CIark-Division. 
Vidutinis inventorius. Atsakingiems 

žmonėms duosime morgičius. 
Skambinti BERG HA 7-0472.

Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVB.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GAS STATION SERVICE MAN 
EXPERIENCED LUBRICATOR. 

DAYS.
KELLAR’S

SINCLAIR SERVICE STATION
2 W. HARRISON STREET 

OAK PARK

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU­
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar­
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

— Komp. K. V. Banaičio 
“Jūratė ir Kastytis” operos kla- 
vyras jau pradėtas ruošti spau­
dai. Paruošimo darbas už­
truks ilgesnį laiką. Nadas Ras­
tenis yra padaręs labai puikų 
libreto vertimą į anglų kalbą, 
tad tekstas po gaidomis bus 
anglų ir lietuvių kalbomis. Iš­
leidimo fonde yra pinigų, ku­
riuos sudėjo lietuviai, tačiau 
jų dar gerokai trūksta.

MEN 
Preferably over 45 
Factory clean-up. 

Full time. Salary open. 
Phone Mr. DANTUMA 

267-8400

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

LAIMĖ NAMUOSE
Už PARKO prie Pulaski 6 butų liuk­

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo­
mos. Svarstys rimtą pasiūlyma.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto-prekyba visiems žinoma Mar­
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėjų”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar­
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METU, 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai­
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa­
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Vestern. Lietuviui lengvos są­
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil- 
dvmai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng­
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy­
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. ią<odernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAma, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senui vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditionlng Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamat
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

H EATING & SHEET METAL
4444 So. Western AveM 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimu* veltui In-einHtAa bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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